
136  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA 557 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/800186;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcio-
nal nº 5900189/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência e Tecnologia - Engenheiro de Pesca, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao muni-
cípio de Barcarena-PA, no dia 30/06/2022, para acompanhar o Secretário 
Adjunto ao Município de Barcarena no Evento de Inauguração da EETEPA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 559 DE 29 DE JUNHO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 
08.04.2022, publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/822729;
R E S O L V E:
I– Autorizar a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identi-
dade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios 
de Marabá-PA e Piçarra-PA, no período de 30/06/2022 a 02/07/2022, a 
fim de participar da aula Inaugural do curso de Zootecnia no município de 
Piçarra – PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia)       diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria	de	 Estado	 de	C iência,	 Tecnologia	 e	
Educação	Superior, Profissional e Tecnológica, em 29 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 821843
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga nº 030/2020
Processo: 2018/299492
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Outorgada: Maria Paula Cruz Schneider
Objeto do Termo Aditivo:
a) Prorrogação da vigência do Termo de Outorga nº 030/2020 por mais 12 
(doze) meses, até 28 de julho de 2023.
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 29/06/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 821229
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 159/2022 – GABINETE, de 29 de junho de 2022.
O Diretor–Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DHYO DENNER MAGALHAES SILVA, ocupan-
te do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. Identidade funcional nº. 
5941760/ 1, para substituir o(a) servidor(a) LUCIBELO DIAS DOS SANTOS, 
identidade funcional nº. 5946049/2, ocupante do cargo de ASSESSOR, có-
digo GEP – DAS – 011.3, no impedimento legal do titular, durante o período 
de gozo de férias, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 821340

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 104/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 124/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 29 
de Junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/819872;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 30/06/2022 a 04/07/2022
QUANTIDADE: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar de reuniões bem como oficinas, a ocorrer no Polo 
Universitário de Goianésia do Pará
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 821568
PORTARIA N° 103/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 123/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 29 
de Junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/819834
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5920017/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia/PA/Belém-PA.
PERÍODO: 30/06/2022 a 04/07/2022
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e Meia) diáriasOBJETIVO: Participar de reuniões 
bem como oficinas, a ocorrer no Polo Universitário de Goianésia do Pará
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 821550
PORTARIA N° 105/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 121/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 29 
de Junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/819795;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR – PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/ Goianésia-PA /Belém/PA
Período: 30/06/2022 a 04/07/2022
Quantidade: 4 ½ (Quatro e meia) diárias
OBJETIVO: Participar de reuniões bem como oficinas, a ocorrer no Polo 
Universitário de Goianésia do Pará.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Junho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 821606
PORTARIA N° 106/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 122/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 12 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/819819;


